
Ņemot vērā pēdējā LAP PUK izteikto ierosinājumu, lai skaidri 

būtu izprotams, kā ar attiecīgo pasākumu tiks panāktas LAP izvirzītās 

prioritātes un sasniedzamie rādītāji, Zemkopības ministrija nosūta LAP 

PUK locekļiem informācijai sekojošus pamatprincipus, kas jāņem vērā 

attiecībā uz katru LAP pasākumu:  

1. Atbalsta saņemšanas pamatnosacījumi; 

2. Saistības un projekta rezultātā sasniedzamie mērķi; 

3. Atbalsta intensitātes un maksimālie atbalsta apjomi 

(skat atsevišķu pielikumu) 

4. Projektu atlases kritēriji (skat atsevišķus pielikumus). 

Par projektu atlases kritērijiem ZM konsultējas ar Pagaidu 

uzraudzības komiteju, savukārt pārējie principi ir iekļauti Lauku attīstības 

programmā un detalizētā veidā attiecīgajos ministru kabineta noteikumos. 

Līdz ar to turpmāk LAP PUK, kad tiks skatīti pasākumu projektu atlases 

kritēriji, vienlaicīgi informācijai tiks nosūtīti augstākminētie pasākuma 

pamatprincipi 

 

Š.g. 21.augustā notika LAP PUK, kura tika izskatīti „Projektu atlases 

kritēriji LAP 2014. – 2020.gadam pasākuma „Ieguldījumi materiālajos 

aktīvos”. Izvērtējot izteiktos priekšlikumus, Zemkopības ministrija nosūta 

gala lēmumu par projektu atlases kritērijiem pasākuma „Ieguldījumi 

materiālajos aktīvos” (pielikums Nr.1,Nr.2,Nr.3,Nr.4). 

 

Pielikumā pievienojam informācijai pasākuma „Ieguldījumi materiālajos 

aktīvos” pamatprincipus: 

 

 

Nosacījumi apakšpasākumā „Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās” 

 

Apakšpasākumā pretendents ir: 

1. lauku saimniecība; 

2. fiziska persona, kas plāno nodibināt zemnieku saimniecību vai 

reģistrēt komercsabiedrību, vai juridiska persona, kas plāno uzsākt 

lauksaimniecības produktu ražošanu; 

3. atbilstīga lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība, 

kas visā saistību periodā (no projekta iesnieguma iesniegšanas dienas līdz 

uzraudzības perioda beigām) atbilst normatīvajos aktos par 

lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību atbilstības 

izvērtēšanu atbalsta piešķiršanai noteiktajiem kritērijiem. 



 

Attiecībā uz piena govkopību, esošas dzīvnieku novietnes rekonstrukcijai 

tiek piešķirts atbalsts bez apjoma nosacījumiem, bet jaunas dzīvnieku 

novietnes būvniecībai atbalstu piešķir, ja stāvvietu skaits pēc projekta 

īstenošanas ir vismaz stāvvietas 50 govīm (pēc trešā noslēgtā gada pēc 

projekta īstenošanas pretendents sasniedz 80 procenti, bet līdz 

uzraudzības perioda beigām – 100 procenti no minētā dzīvnieku skaita). 

 

Ja projektu sniedz fiziska persona, kas plāno dibināt zemnieku 

saimniecību vai iegūt komersanta statusu, tad tas jānodrošina ne vēlāk kā 

sešu mēnešu laikā pēc tam, kad stājies spēkā lēmums par projekta 

iesnieguma apstiprināšanu. 

 

Savukārt, ja projektu īsteno atbilstīga lauksaimniecības kooperatīvā 

sabiedrība, tad trešajā noslēgtajā gadā pēc projekta īstenošanas 

kooperatīvs nodrošina biedru skaitu vai apgrozījumu ar kooperatīva 

biedriem palielināšanu par 10 procentiem attiecībā pret pēdējo noslēgto 

gadu pirms projekta iesniegšanas.  

 

Nosacījumi apakšpasākumā „Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” 

 

Apakšpasākumā pretendents ir: 

1. juridiska persona, kas lauksaimniecības produktu pārstrādes 

uzņēmumā nodarbojas ar lauksaimniecības produktu pārstrādi; 

2. juridiska persona, kas plāno uzsākt lauksaimniecības produktu 

pārstrādi, ja ir pierādīta projekta dzīvotspēja un izejvielu nodrošinājums; 

3. juridiska persona, kas nodarbojas ar lauksaimniecības produktu 

pārstrādi mājas apstākļos un pēc projekta īstenošanas pretendents 

reģistrējas kā pārstrādes uzņēmums. 

 

Pamatizejvielas, ko, īstenojot projektu, izmanto pretendents, ir 

lauksaimniecības produkti, izņemot zivsaimniecības produktus. Projekta 

īstenošanas rezultātā iegūtais gala produkts ir minēts Līguma par Eiropas 

Savienības darbību I pielikumā.  

 

Ja projekts tiek īstenots republikas nozīmes pilsētās, tad pretendents 

pirms projekta iesniegšanas ir noslēdzis sadarbības līgumu par vietējās 

izcelsmes pamatizejvielas iepirkšanu vai iepriekšējā pārskata gadā pirms 

projekta iesnieguma iesniegšanas ir iepircis vietējās izcelsmes 

pamatizejvielu  (produktu iepirkšana no ražotājiem notiek 300 km rādiusā 

no uzņēmuma atrašanās vietas), kas no kopējās atbalsta pretendenta 

iepirktās pamatizejvielas apjoma ir vismaz:  



1. 30 procenti (gaļa) – gaļas pārstrādes sektorā, bet 2015.gadā 

iesniegtajiem projektiem – 40 procenti; 

2. 20 procenti (augļi, dārzeņi un kartupeļi) – augļu un dārzeņu 

pārstrādes sektorā, bet 2015.gadā iesniegtajiem projektiem – 30 procenti; 

3. 70 procenti – pārējos sektoros.  

 

Jaunais pārstrādes uzņēmums prasību par vietējās izejvielas iepirkšanu  

nodrošina pēc pirmā noslēgtā gada pēc projekta īstenošanas. 

 

Minētajos ražošanas sektoros vietējās izcelsmes pamatizejvielas apjomu 

pretendents palielina vismaz par 10 procentiem trešajā noslēgtajā gadā 

pēc projekta īstenošanas, izņemot, ja vietējo pamatizejvielu īpatsvars jau 

pārsniedz 70 procentus. 

 

Atbalsts netiek piešķirts alkoholisko dzērienu ražošanai, izņemot dabiski 

raudzētus ar alkohola saturu līdz sešiem procentiem. 

 

Nosacījumi apakšpasākumā „Atbalsts ]ieguldījumiem 

lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” 

 

Apakšpasākumā pretendents, kas veic meliorāciju ir: 

1. fiziska persona; 

2. juridiska persona, kuras pamatkapitālā privātā kapitāla daļa ir 

vairāk nekā 50%; 

3. pašvaldība (arī pašvaldības kapitālsabiedrība), kas veiks 

pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu rekonstrukciju 

vai renovāciju; 

4. valsts nozīmes meliorācijas sistēmu apsaimniekotājs vai 

tiesiskais valdītājs; 

 

Apakšpasākumā pretendents, kas veic ieguldījumus infrastruktūrā ir 

atbilstīgs lauksaimniecības pakalpojuma kooperatīvs. 

 

Lai pretendētu uz atbalstu, pretendenta īpašumā, nomā vai tiesiskajā 

valdījumā ir: 

1. meliorācijas kadastrā reģistrēta rekonstruējama vai renovējama 

meliorācijas sistēma vai 

2. zeme, uz kuras plānots attīstīt lauksaimniecības infrastruktūru.  

 

Ja ieguldījumi tiek veikti nomas zemēs, tad nomas līgums paredz 

meliorācijas sistēmas rekonstrukciju, renovāciju vai lauksaimniecības 

infrastruktūras attīstību.  

 



Meliorācijas sistēmu renovāciju lauksaimniecības zemē un meža zemē 

atbalsta, ja tā atbilst vismaz vienam no šādiem nosacījumiem: 

1. meliorācijas sistēmā būvdarbi veikti vairāk kā pirms 15 gadiem; 

2. projektā paredzētajos meliorācijas sistēmas renovācijas darbos 

izrokamais grunts apjoms ir vismaz 30 procenti no renovējamās 

meliorācijas sistēmas izbūvē izraktā grunts apjoma (kubikmetros). 

 

Meliorācijas sistēmu rekonstrukciju vai renovāciju neatbalsta šādās 

teritorijās: 

1. Natura 2000 teritorijās, īpaši aizsargājamās dabas teritoriju 

stingrā, dabas lieguma un dabas parka režīmu zonās (izņemot gadījumu, 

ja meliorācijas sistēmu rekonstrukciju vai renovāciju paredz īpaši Natura 

2000 teritorijas vai aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības 

plāns) un mikroliegumos; 

2. dabiskās ūdenstecēs. 

 

 

 

2.Saistības un projekta rezultātā sasniedzamie  mērķi 

 

Projekta īstenošanas rezultātā atbalsta pretendents sasniedz vismaz vienu 

no šādiem darbības rādītājiem vai mērķiem: 

1. vismaz par 20 procentiem, salīdzinājumā ar pēdējo noslēgto 

gadu pirms projekta iesniegšanas palielina saimniecības vai uzņēmuma: 

1.1.fiziskais ražošanas apjomu vai neto apgrozījumu vai fiziskos 

ražošanas apjomus vismaz vienā no šādiem rādītājiem - apsaimniekoto 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes ha skaits, lauksaimniecības 

dzīvnieku skaits, saražotās produkcijas apjoms (piens, graudi, augļi, 

dārzeņi, kartupeļi, gaļa, gaļas produkti, siers, dārzeņu konservi u.tml.)); 

1.2.ražošanas efektivitāti vismaz vienā no šādiem rādītājiem - 

izmaksu samazinājums uz vienu ha apsaimniekotās lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes vai saražoto produkcijas vienību (piens, graudi, 

augļi, dārzeņi, kartupeļi, gaļa, siers, konservi u.tml.), saražotās 

produkcijas apjoma palielinājums uz vienu uzņēmumā nodarbināto; 

2. tiek veicināta klimata pārmaiņu samazināšana – uzbūvētas 

energoefektīvas būves vai iegādātas energoefektīvas iekārtas (pierādāms 

ar tehnoloģiju ražotāja izdotu sertifikātu, aprēķiniem, pamatojumiem, 

energoefektivitātes auditu), ieviestas tehnoloģijas siltumnīcefekta gāzu 

emisiju (turpmāk - SEG emisijas) samazinājumam (vides prasībām 

piemērotu kūtsmēslu krātuvju būvniecība vai rekonstrukcija, u.tml.), 

rekonstruētas un renovētas meliorācijas sistēmas - saglabāts un uzlabots 

meža ilgtermiņa ieguldījums globālajā oglekļa apritē un saglabāta 

bioloģiskā daudzveidība; 



3. tiek nodrošināta efektīva vides prasību ievērošana – ieviestas 

tehnoloģijas, kas samazina vides piesārņojumu (precīzas minerālmēslu 

iestrādes vai augu aizsardzības līdzekļu lietošanas tehnoloģijas, gaisa vai 

ūdens piesārņojumu samazinošas tehnoloģijas, notekūdeņu vai gaisa 

attīrīšanas iekārtas lauksaimniecības produktu pārstrādes tehnoloģiskajā 

procesā u.tml.). 

 

 Šo saimnieciskās darbības rādītājus atbalsta pretendents sasniedz 

trešajā noslēgtajā gadā pēc projekta īstenošanas un nepazemina tos visā 

turpmākajā saistību periodā. Ja projektu īsteno gaļas liellopu audzēšanas 

vai ilggadīgo augļkopības kultūru audzēšanas nozarē, attiecīgais rādītājs 

jāsasniedz sestajā noslēgtajā gadā pēc projekta īstenošanas. 

 

Atbalsta pretendentu saimniecības vai uzņēmuma apgrozījums no 

lauksaimniecības produktu ražošanas vai pārstrādes trešajā noslēgtajā 

gadā pēc projekta īstenošanas nav mazāks par 20 procentiem no projektā 

veikto investīciju attiecināmajām izmaksām. Ja projektu īsteno gaļas 

liellopu audzēšanas vai ilggadīgo augļkopības kultūru audzēšanas nozarē, 

attiecīgais rādītājs jāsasniedz sestajā noslēgtajā gadā pēc projekta 

īstenošanas. 
 

 

Atbalsta saņemšanas nosacījumi attiecībā uz visiem 

augstākminētajiem pasākumiem: 

 

Atbalstu nepiešķir atbalsta pretendentam: 

1. kura saimniecībā vai uzņēmumā Valsts vides dienests ir 

konstatējis vides aizsardzības noteikumu pārkāpumus, kuru dēļ ir apturēta 

vai var tikt apturēta atbalsta pretendenta saimnieciskā darbība, ja vien 

konstatētie pārkāpumi jau nav novērsti; 

2. ja tā dalībniekiem un to saistītajiem uzņēmumiem – kuri ir 

reģistrēti valstī vai teritorijā, kas minēta normatīvajos aktos par zemu 

nodokļu vai beznodokļu valstīm vai teritorijām, pieder vairāk nekā 25 

procenti kapitāldaļu atbalsta pretendenta uzņēmumā; 

3. kuram ar tiesas spriedumu ir pasludināts maksātnespējas process 

vai ar tiesas spriedumu tiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, vai ar 

tiesas lēmumu tiek īstenots ārpustiesas tiesiskās aizsardzības process, 

kuram uzsākta bankrota procedūra, piemērota sanācija vai mierizlīgums 

vai kura saimnieciskā darbība ir izbeigta; 

4. kuram iesnieguma iesniegšanas brīdī zaudējumi pārsniedz pusi 

no pamatkapitāla un pēdējo 12 mēnešu laikā – ceturtdaļu no 

pamatkapitāla; 



5. kuram saskaņā ar pēdējo divu noslēgto finanšu gadu pārskatiem 

un pēdējo pieejamo operatīvo pārskatu iesnieguma iesniegšanas brīdī ir 

novērojamas grūtībās nonākuša komersanta pazīmes – zaudējumu 

palielināšanās, apgrozījuma samazināšanās, naudas plūsmas 

samazināšanās, parādu palielināšanās, procentu maksājumu celšanās, 

gatavās produkcijas krājumu palielināšanās, zems likviditātes koeficients, 

krītoša vai nulles aktīvu vērtība; 

6. kuram nav iespēju nosegt zaudējumus no saviem līdzekļiem vai 

no līdzekļiem, ko tā spēj iegūt no saviem biedriem, akcionāriem, 

dalībniekiem vai kreditoriem, un tā nespēj apturēt zaudējumus, kas bez 

valsts iestāžu ārējās iejaukšanās īstermiņā vai vidējā termiņā radīs 

komersanta nespēju turpināt darbību. 

 

 

3.Atbalsta intensitātes un maksimālie atbalsta apjomi (pielikums 

Nr.5) 
 


